
ANO II – Nº e-DOM 319 – CAMARAGIBE, PE, 12 de maio de 2022

PORTARIA Nº 167/2022
GABINETE DO PREFEITO- 12/05/2022

PORTARIA Nº 167/2022

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais:

 

R E S O L V E:

Designar a professora ADRIANA SANTOS SILVA, matrícula 0.0001144.1, brasileira, casada, portadora do RG. 4960988 SDS,

CPF. 93160704491. Endereços Avenida Maria Amália de Nogueira nº 694, Celeiro- Camaragibe-Pernambuco CEP 54774280 ,

para cargo de Diretora do CMEI Vivendo e Aprendendo , FADE I, com data retroativa 14/02/2022.

 

Camaragibe, 02 de maio de 2022

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522060422

PORTARIA Nº 24, DE ABRIL DE 2022
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 12/05/2022

PORTARIA Nº 24, DE ABRIL DE 2022

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 63 e

64, V, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:

 

Art.1º. Designar o servidor RODRIGO VERÍSSIMO SERQUEIRA, matrícula: 0.0004636 e CPF/MF nº 093.674.574-64, como Fiscal

Administrativo titular do Contrato nº 77/2022, sendo este oriundo do Processo Licitatório nº 40/2022, Dispensa Nº 22/2022,

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 1 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 1 de 26



celebrado entre a Prefeitura Municipal de Camaragibe e a empresa RJ TECNOLOGIA PROVEDORES DO BRASIL LTDA, inscrita

no CNPJ/MF sob o Nº 17.198.922/0001-58.

 

Parágrafo único. O mencionado contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços em

infraestrutura de rede de comunicação de dados através de um anel óptico de fibra exclusiva, para atender a necessidade de

interligação da Prefeitura Municipal de Camaragibe ao Almoxarifado da Secretaria de Administração.

 

Art. 2º Designar, como gestora do mencionado contrato, a DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, vinculada à

Secretaria Municipal de Administração, nos termos do art. 13 da Orientação Técnica CGM nº 3/2019.

 

Art. 3º As atribuições do fiscal administrativo estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 3/2019, devendo o servidor

designado atentar especialmente para os arts. 12; 13, §§ 2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35 do mencionado dispositivo normativo.

 

Parágrafo único. A Orientação Técnica CGM nº 3/2019 está disponível no site da Transparência da Prefeitura de Camaragibe.

 

Art. 4º O servidor mencionado nos artigos anteriores deverá ser formalmente notificado das funções que se lhe atribui, utilizando-

se, inclusive, de cópia da publicação desta Portaria.

 

Parágrafo único. Recebendo a cópia desta Portaria, o servidor poderá arguir justo motivo que o impeça de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeitas delineadas pelos arts.

22 e 23 da Orientação Técnica CGM nº 3/2019.

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia,

quando houver e tem seus efeitos retroativos a data de início de atuação dos fiscais designados.

 

 

Marcos Ribeiro

Secretário de Administração

Município de Camaragibe/PE

 

Ciência:

Rodrigo Veríssimo Serqueira

Matrícula: 0.0004636

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522052533

 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO CONTRATO Nº 77/2022
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 12/05/2022

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 2 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 2 de 26



 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 77/2022

 

Instrumento: Contrato N° 77/2022, firmado por meio de dispensa de licitação. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe,

CNPJ: 08.260.663/0001-57. Contratada: RJ TECNOLOGIA PROVEDORES DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 17.198.922/0001-58. 

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços em infraestrutura de rede de comunicação de dados

através de um anel óptico de fibra exclusiva, para atender a necessidade de interligação da Prefeitura Municipal de Camaragibe ao

Almoxarifado da Secretaria de Administração. Reconheço e ratifico o Processo Administrativo: PA Nº 46/2022 – PL Nº 40/2022

– Dispensa 22/2022. Valor total: R$ 10.841,80 (dez mil e oitocentos e quarenta e um reais e oitenta centavos). Dotação 

orçamentária: SECAD: 20.17.04.122.1012.1012.0000.3.3.90.39.00 Prazo: A vigência do contrato será a partir da data de sua

assinatura até o dia 26/04/2023. Data de assinatura: 26/04/2022.

 

 

MARCOS RIBEIRO

Secretário de Administração

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522052756

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/RESULTADO FINAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 12/05/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/RESULTADO FINAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2021 PREGÃO ELETRÔNICO 032/2021

Comissão: CPL/PMCG. Objeto Nat. Compras. O Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, através do 

Pregoeiro Municipal , instituído pela Portaria nº 915/2021, torna público para conhecimento dos interessados que, de 

acordo com o que dispõe a lei nº 10.520/2002 e com as condições estabelecidas no edital, ADJUDICAÇÃO do 

Processo n° 079/2021 - Pregão Eletrônico nº 032/2021, Registro de Preços, com a finalidade de AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELETRICA, HIDRÁULICA, JARDINAGEM, EQUIPAMENTOS, 

ACESSÓRIOS E EPI’S PARA AS SECRETARIAS DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS, 

SECRETARIA DE SAUDE, SECRETARIA DE DEFESA CIVIL, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO E SECRETARIA DE ESPORTE DESTE MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE / PE COM ENTREGA DE 

FORMA PARCELADA, adjudica-se o objeto licitado da seguinte maneira: 

 

Empresas vencedoras valor total: R$4.639.094,96 (quatro milhões e seiscentos e trinta e nove mil e noventa e quatro 

reais e noventa e seis centavos):

 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA (40.876.269/0001-50) com os lotes: 5, 7, 3, 4, 8, 

10, 12, 11 e 13 no valor total de R$2.013.706,96 (dois milhões e treze mil e setecentos e seis reais e noventa e seis 

centavos). 

C & J COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (15.289.720/0001-96) com os lotes: 2, 1, 9 e 6 no valor total de 

R$2.625.388,00 (dois milhões e seiscentos e vinte e cinco mil e trezentos e oitenta e oito reais).

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 3 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 3 de 26



Camaragibe-PE, 12 de maio de 2022.

 

PEDRO EMANUEL SILVA

Pregoeiro Municipal

 

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522052916

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 252/2021
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 12/05/2022

EXTRATO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 252/2021

DISPENSA EMERGENCIAL Nº 58/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/2021

 

Instrumento: 1º Termo Aditivo para prorrogação de prazo ao Contrato nº 252/2021, oriundo de contratação direta por meio de

Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/1993. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAMARAGIBE, CNPJ nº 08.260.663/0001-57; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 41.230.038/0001-38; FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ nº 12.207.519/0001-24; FUNDAÇÃO DE CULTURA, CNPJ nº 019.472.730.001-00. 

Contratada: J L COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS EIRELI, CNPJ nº 30.732.921/0001-00. Objeto: fornecimento, sob demanda, de

combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos, máquinas e equipamentos da Prefeitura Municipal de Camaragibe. 

Reconheço e ratifico o Processo Administrativo: PA Nº 129/2021; PL Nº 123/2021; DISPENSA Nº 58/2021; 1º ADITIVO AO

CONTRATO Nº 252/2021. Valor Global do Aditivo (estimado): R$ 940.098,16 (novecentos e quarenta mil, noventa e oito reais e

dezesseis centavos). Dotação orçamentária/Elemento de despesa: 3.3.90.30.00–Material de Consumo. Prazo: máximo de 180

(cento e oitenta) dias, a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 9/5/2022. 

 

MARCOS RIBEIRO FILHO.

Secretário Municipal de Administração.

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522054213

DECRETO Nº 71 , DE 10 DE MAIO DE 2022 - LEI N.871
SECRETARIA DE FINANÇAS- 12/05/2022

DECRETO Nº 71 , DE 10 DE MAIO DE 2022 - LEI N.871

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

 

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 4 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 4 de 26



 

importância de R$280.115,00 distribuídos as seguintes dotações:

 

Suplementação ( + ) 280.115,00

 

30 15 00 FUNDACAO DE CULTURA

 

962 13.122.1075.2298.0000 Realizar as festas do Ciclo Junino 280.115,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

 

30 15 00 FUNDACAO DE CULTURA

 

471 13.122.1002.2289.0000 Capacitar a equipe da Fundação de Cultura -15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

477 13.122.1074.1109.0000 Adquirir equipamentos para o Teatro -30.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

480 13.122.1074.2339.0000 Recuperar e manter a infraestrutura da Estacao Alberto Maia -20.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 5 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 5 de 26



481 13.122.1075.2294.0000 Realizar a Festa do Padroeiro -10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

484 13.122.1075.2297.0000 Distribuir incentivos para Grupos, Troças, Agremiações e Blocos. -30.000,00

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

30 15 00 FUNDACAO DE CULTURA

 

936 13.122.1002.2004.0000 Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao

funcionamento da Secretaria -20.018,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

938 13.122.1002.2004.0000 Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao

funcionamento da Secretaria -20.017,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

949 13.122.1075.2294.0000 Realizar a Festa do Padroeiro -10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

950 13.122.1075.2294.0000 Realizar a Festa do Padroeiro -15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

953 13.122.1075.2295.0000 Realizar a festa do Dia das Crianças -5.000,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 6 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 6 de 26



3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

957 13.122.1075.2296.0000 Realizar o Carnaval -6.480,00

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

958 13.122.1075.2297.0000 Distribuir incentivos para Grupos, Troças, Agremiações e Blocos. -38.600,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

960 13.122.1075.2297.0000 Distribuir incentivos para Grupos, Troças, Agremiações e Blocos. -20.000,00

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

965 13.122.1075.2300.0000 Realizar a Mostra de Quadrilhas -10.000,00

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

30 15 00 FUNDACAO DE CULTURA

 

966 13.122.1075.2300.0000 Realizar a Mostra de Quadrilhas -30.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

Anulação ( - ) -280.115,00

 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 7 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 7 de 26



 

NADEGI ALVES DE QUEIROZ

Prefeita

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522051559

DECRETO Nº 72 , DE 10 DE MAIO DE 2022 - LEI N.871
SECRETARIA DE FINANÇAS- 12/05/2022

DECRETO Nº 72 , DE 10 DE MAIO DE 2022 - LEI N.871

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

 

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

 

importância de R$663.700,00 distribuídos as seguintes dotações:

 

Suplementação ( + ) 663.700,00

 

30 15 00 FUNDACAO DE CULTURA

 

963 13.122.1075.2298.0000 Realizar as festas do Ciclo Junino 663.700,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

 

30 15 00 FUNDACAO DE CULTURA

 

491 13.122.1075.2304.0000 Realizar as ações da Semana Santa -20.000,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 8 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 8 de 26



3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

492 13.122.1075.2305.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Dança. -10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

494 13.122.1075.2307.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Teatro -10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

495 13.122.1075.2308.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Circo -10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

496 13.122.1075.2309.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Literatura -10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

30 15 00 FUNDACAO DE CULTURA

 

497 13.122.1075.2310.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Artes Visuais e Fotografia -8.100,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

499 13.122.1075.2312.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Artes Integradas -10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 9 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 9 de 26



001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

503 13.122.1075.2316.0000 Promover ações de valorização do Patrimônio Vivo de Camaragibe -5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

504 13.122.1076.2317.0000 Realizar a Conferência Municipal de Cultura -2.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

505 13.122.1076.2318.0000 Elaborar o Plano Municipal de Cultura -15.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

506 13.122.1076.2319.0000 Instituir o Fundo Municipal de Cultura -5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

507 13.122.1076.2320.0000 Realizar a eleição do Conselho Municipal de Cultura -10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

508 13.122.1076.2321.0000 Qualificar a equipe operacional da Fundação de Cultura -15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

509 13.122.1076.2322.0000 Implementar o Sistema de Incentivo à Cultura Municipal -50.000,00

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0 01 00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 10 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 10 de 26



01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

30 15 00 FUNDACAO DE CULTURA

 

510 13.122.1076.2323.0000 Criar plataforma de gestão de dados da sociedade civil -10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

511 13.122.1077.2324.0000 Realizar o Ciclo de Formação de Produtores Culturais e Artistas -20.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

512 13.122.1077.2325.0000 Publicar o Edital de Ocupação do Cine Teatro Bianor Mendonça -24.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

513 13.122.1077.2326.0000 Publicar o Edital de Patrimônio Cultural Material (Pesquisa de Bens e Acervos) -30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

514 13.122.1078.2327.0000 Ações em Parceria com a Educação -25.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

515 13.122.1078.2328.0000 Ações em Parceria com a Assistência Social -25.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 11 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 11 de 26



516 13.122.1078.2329.0000 Ações em Parceria com o Meio Ambiente -25.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

517 13.122.1078.2330.0000 Ações em Parceria com o Desenvolvimento Econômico -25.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

518 13.122.1078.2331.0000 Ações em Parceria com a Saúde -25.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

30 15 00 FUNDACAO DE CULTURA

 

959 13.122.1075.2297.0000 Distribuir incentivos para Grupos, Troças, Agremiações e Blocos. -90.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

967 13.122.1075.2301.0000 Realizar as Ações da Consciência Negra -10.000,00

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

972 13.122.1075.2304.0000 Realizar as ações da Semana Santa -24.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

973 13.122.1075.2305.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Dança. -10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 12 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 12 de 26



01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

974 13.122.1075.2306.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Música -10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

975 13.122.1075.2307.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Teatro -10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

976 13.122.1075.2308.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Circo -10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

977 13.122.1075.2309.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Literatura -10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

978 13.122.1075.2310.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Artes Visuais e Fotografia -10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

30 15 00 FUNDACAO DE CULTURA

 

979 13.122.1075.2311.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Audiovisual -10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 13 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 13 de 26



980 13.122.1075.2312.0000 Promover ações de incentivo a Festival/Mostra de Artes Integradas -10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

985 13.122.1075.2315.0000 Realizar o fomento às Artes por meio de edital (dança, teatro, música, literatura, audiovisual, artes

visuais, circo, cu -30.000,00

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

986 13.122.1075.2316.0000 Promover ações de valorização do Patrimônio Vivo de Camaragibe -5.000,00

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

987 13.122.1075.2316.0000 Promover ações de valorização do Patrimônio Vivo de Camaragibe -17.600,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

988 13.122.1076.2317.0000 Realizar a Conferência Municipal de Cultura -3.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

989 13.122.1076.2318.0000 Elaborar o Plano Municipal de Cultura -15.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

Anulação ( - ) -663.700,00

 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 14 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 14 de 26



NADEGI ALVES DE QUEIROZ

Prefeita

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522051957

DECRETO Nº 73 , DE 11 DE MAIO DE 2022 - LEI N.871
SECRETARIA DE FINANÇAS- 12/05/2022

DECRETO Nº 73 , DE 11 DE MAIO DE 2022 - LEI N.871

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

 

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

 

importância de R$2.000.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

 

Suplementação ( + ) 2.000.000,00

 

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 

1016 10.302.1002.2001.0000 Realizar o pagamento das obrigações trabalhistas 250.000,00

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 0 51 00

51 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - UNIAO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

1025 10.122.1002.2001.0000 Realizar o pagamento das obrigações trabalhistas 100.000,00

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 0 03 00

03 RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

383 10.301.1066.2217.0000 Qualificar Programas vinculados à Atenção Primária 50.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 51 00

51 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - UNIAO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 15 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 15 de 26



 

1047 10.301.1066.2204.0000 Manter atualizado, anualmente, o georreferenciamento da Rede de Atenção Primária 40.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 51 00

51 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - UNIAO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

1066 10.301.1066.2212.0000 Qualificar a Política de Atençãoà Saúde do Idoso 100.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 51 00

51 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - UNIAO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

1075 10.301.1066.2217.0000 Qualificar Programas vinculados à Atenção Primária 20.800,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0 51 00

51 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - UNIAO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

1112 10.303.1067.2248.0000 Aperfeiçoar as ações de vigilância nas infecções sexualmente transmissíveis - IST. 22.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0 51 00

51 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - UNIAO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 

1115 10.303.1067.2249.0000 Aperfeiçoar as ações de vigilância em tuberculose e hanseníase. 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 51 00

51 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - UNIAO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

1146 10.302.1068.2256.0000 Manter a rede de atenção especializada à saúde 300.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 51 00

51 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - UNIAO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

1148 10.302.1068.2256.0000 Manter a rede de atenção especializada à saúde 1.007.200,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 16 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 16 de 26



3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 51 00

51 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - UNIAO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

1155 10.122.1069.2262.0000 Realizar oficinas de planejamento e instituir metas para os indicadores da saúde 100.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 03 00

03 RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

 

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 

1005 10.301.1002.2001.0000 Realizar o pagamento das obrigações trabalhistas -1.000.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0 51 00

51 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - UNIAO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

1007 10.302.1002.2001.0000 Realizar o pagamento das obrigações trabalhistas -1.000.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0 51 00

51 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - UNIAO 001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

Anulação ( - ) -2.000.000,00

 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

NADEGI ALVES DE QUEIROZ

Prefeita

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522052409

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº. 075/2022.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 17 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 17 de 26



SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- 12/05/2022

ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 

Errata ao Extrato do Contrato nº. 075/2022.

 

Onde se lê:

 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico  nº 045/2021;

Base Legal: art. 54 § 1° da Lei 8.666/93;

Processo Licitatório nº: 125/2021;

Contratante: Município de Camaragibe/PE, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura;

Contratada: INOVAT ENGENHARIA LTDA;

Objeto: Contrato nº 075/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CADASTRAMENTO

GEORREFERENCIADO DOS COMPONENTES DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE

CAMARAGIBE/PE, COM APOIO TÉCNICO EM CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ÁREA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

Valor: 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais)

Prazo:  Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura/ Execução: 9 (nove) meses, a partir da emissão da ordem de

serviço.

Dotação Orçamentária: 

Recurso Financeiro: 

 

Camaragibe/PE, 03 de Maio de 2022.

 

 

Eryka Maria de Vasconcelos Luna

Secretária de Infraestrutura

 

Leia-se: 

 

 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico  nº 045/2021;

Base Legal: art. 54 § 1° da Lei 8.666/93;

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 18 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 18 de 26



Processo Licitatório nº: 125/2021;

Contratante: Município de Camaragibe/PE, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura;

Contratada: INOVAT ENGENHARIA LTDA;

Objeto: Contrato nº 075/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CADASTRAMENTO

GEORREFERENCIADO DOS COMPONENTES DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE

CAMARAGIBE/PE, COM APOIO TÉCNICO EM CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ÁREA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

Valor: 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais)

Prazo:  Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura/ Execução: 9 (nove) meses, a partir da emissão da ordem de

serviço.

Dotação Orçamentária: Und: 202600 - Func: 15.122.1053.2155 - Cat: 3.3.90.39.74 - Ficha: 279.

Recurso Financeiro: 01.

 

Camaragibe/PE, 09 de Maio de 2022.

 

 

Eryka Maria de Vasconcelos Luna

Secretária de Infraestrutura

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522051829

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- 12/05/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2021 PREGÃO ELETRÔNICO 032/2021

 

Comissão: CPL/PMCG. Objeto Nat. Compras. O Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, através da 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, torna público para conhecimento dos interessados que, de acordo com o que dispõe a lei

nº 10.520/2002 e com as condições estabelecidas no edital, HOMOLOGAÇÃO do Processo n° 079/2021 - Pregão Eletrônico nº 

032/2021, Registro de Preços, com a finalidade de AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELETRICA, 

HIDRÁULICA, JARDINAGEM, EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS E EPI’S PARA AS SECRETARIAS DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PUBLICOS, SECRETARIA DE SAUDE, SECRETARIA DE DEFESA CIVIL, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO E SECRETARIA DE ESPORTE DESTE MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE / PE COM ENTREGA DE FORMA 

PARCELADA, homologa-se o objeto licitado da seguinte maneira: 

 

Empresas vencedoras valor total: R$4.639.094,96 (quatro milhões e seiscentos e trinta e nove mil e noventa e quatro reais e

noventa e seis centavos):

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 19 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 19 de 26



DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA (40.876.269/0001-50) com os lotes: 5, 7, 3, 4, 8, 10, 12, 11 e

13 no valor total de R$2.013.706,96 (dois milhões e treze mil e setecentos e seis reais e noventa e seis centavos). 

C & J COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (15.289.720/0001-96) com os lotes: 2, 1, 9 e 6 no valor total de R$2.625.388,00 (dois

milhões e seiscentos e vinte e cinco mil e trezentos e oitenta e oito reais).

Camaragibe-PE, 12 de maio de 2022.

 

Eryka Maria de Vasconcelos luna

Secretária de Infraestrutura e serviços públicos

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522053349

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 88, FIRMADO EM 11 DE MAIO DE 2022
SECRETARIA DE SAÚDE- 12/05/2022

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 88, FIRMADO EM 11 DE MAIO DE 2022

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2021

Base Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002

Processo de Licitação Nº 009/2021

Contratante: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38

 

Contratada: 

ARARIPE COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA

CNPJ: 39.441.689/0001-25

 

Objeto:

Contratação de empresa para o fornecimento de Água Mineral em Garrafões de 20L, em regime de comodato, e em garrafas de

500 ml, segundo abaixo descrito, para atender as necessidades da Prefeitura e Secretarias Municipais. para atender a as

necessidades do órgão contratante por 12 meses.

 

Preço Global: R$ 82.244,00

 

Prazo:

De 11/05/2022 à  31/12/2022

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 20 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 20 de 26



Projeto/Atividade: 

 

SAÚDE

 

2 – Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe

30 – Fundos Especiais

30 14 – Fundo Municipal de Saúde

301400 - Fundo Municipal de Saúde

10 – Saúde

10 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10 302 1068 – Fornecimento da Atenção Especializada á saúde

10 302 1068 2256 0000 – Manter a rede de atenção especializada a saúde

3.3.90.30.00 – Material de consumo

0.51.00 – Bloco de custeio das ações e serviços públicos de saúde

 

2 – Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe

30 – Fundos Especiais

30 14 – Fundo Municipal de Saúde

301400 - Fundo Municipal de Saúde

10 – Saúde

10 301 – Atenção Básica

10 301 1066 – Aperfeiçoamento da Atenção Primaria á saúde

10 301 1066 2224 0000 – Adquirir insumos necessários para funcionamento unidades de saúde da atençãoprimaria

3.3.90.30.00 – Material de consumo

0.51.00 – Bloco de custeio das ações e serviços públicos de saúde

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522052311

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 026/2020, FIRMADO EM 04 DE MAIO DE 2022
SECRETARIA DE SAÚDE- 12/05/2022

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 026/2020, FIRMADO EM 04 DE 
MAIO DE 2022

 

 Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Base Legal: Lei nº 8.666/93

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 21 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 21 de 26



 

Processo de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020

Contratantes: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE

EUNICE MELO DE VASCONCELOS

 

Objeto:

 

Constitui objeto do presente Segundo Termo Aditivo a renovação do Contrato nº 026/2020, visando dar continuidade a locação de

imóvel destinado a finalidades precípuas da Administração Pública, cujas necessidades, instalações e localização condicionam a

sua escolha, objetivando o funcionamento do Serviço de Residência Terapêutico – SRT 11, situado na Rua Indianópolis, nº 203

(antigo 222), Bairro Timbí, Camaragibe-PE, por 12 meses.

 

Preço Global/Preço Aditado ou Suprimento: R$ 39.600,00

 

Prazo: 04/05/2022 a 04/05/2023

Dotação Orçamentária: 

 

Projeto/Atividade:

 

Projeto/Atividade: 3014.10.301.1015.0297

 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Recurso Financeiro: 051

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522053442

PORTARIA Nº 086 DE 11 DE MAIO DE 2022
SECRETARIA DE SAÚDE- 12/05/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

PORTARIA Nº 086 de 11 de maio de 2022

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO

E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO –

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 22 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 22 de 26



O(A) Secretário(a) de Saúde SR. ANTONIO FERNANDO AMATO BOTELHO DOS SANTOS, nomeado pela Portaria nº 789, de 02 de Outubro de 

2020, no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Gestora do Contrato a SRA. NORMA MARIA DE SOUSA CASSIMIRO, CPF/MF n° 459.328.164-49, matrícula nº 

8.0003228.4, como Fiscal Administrativo titular do segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2020, sendo este oriundo do processo administrativo 

nº 139/2020, celebrado entre o Município de Camaragibe e a SRA. EUNICE MELO DE VASCONCELOS, inscrita no CPF sob o nº 458.968.794-15.

Parágrafo único. O mencionado constitui objeto do Contrato de locação de imóvel destinado à instalação do Serviço de Residência Terapêutica -

SRT 11, localizado na Rua Indianópolis, nº 203 (antigo 222), bairro Timbí, CEP 52768-190, Camaragibe-PE.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) SR. ALISSON CASÉ DE FIGUEIREDO CARNEIRO, CPF/MF nº 030.774.054-40, matrícula nº 40102484.2

como Fiscal Administrativo suplente do contrato descrito no artigo anterior, devendo atuar sempre nos impedimentos legais e eventuais do titular, 

nos termos do art. 10, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios das Secretarias de Administração e de 

Finanças, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores 

atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-

se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo 

da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica 

CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria RETROAGE SEUS EFEITOS AO DIA 04 DE MAIO DE 2022, e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 

quando houver.

 

Camaragibe, 11 de maio de 2022

 

Antonio Amato Secretário de Saúde

 

 

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522053543

PORTARIA Nº 085 DE 11 DE MAIO DE 2022
SECRETARIA DE SAÚDE- 12/05/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

PORTARIA Nº 085 de 11 de MAIO de 2022

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO

E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO –

 

O(A) Secretário(a) de Saúde Sr. ANTONIO FERNANDO AMATO BOTELHO DOS SANTOS, nomeado pela Portaria nº 789, de 02 de Outubro de 

2020, no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 23 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 23 de 26



Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Gestora do Contrato o Sr. Rubenildo dos Santos Pequeno, CPF n° 660.954.844-72, matrícula nº 0.0000612-1

, como Fiscal Administrativo titular do Contrato nº 084/2022, sendo este oriundo do processo administrativo nº 022/2022, celebrado entre o 

Município de Camaragibe e o SR. JOSÉ NOGUEIRA CAMPELO, inscrito no CPF sob o nº 013.723.434-15.

Parágrafo único. O mencionado Constitui objeto do Contrato de locação de imóvel destinado à instalação do SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 

ESPECIALIZADA - SAE, localizado na Avenida Ersina Lapenda, nº 225, Loteamento Novo Timbí, Camaragibe-PE, CEP 54768-120.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) Sr. Mozart Ferreira da Silva , matrícula nº 0.8004762.5 e CPF nº 879.180.994-00, como Fiscal Administrativo 

suplente do contrato descrito no artigo anterior, devendo atuar sempre nos impedimentos legais e eventuais do titular, nos termos do art. 10, da 

Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios das Secretarias de Administração e de 

Finanças, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores 

atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-

se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo 

da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica 

CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria RETROAGE SEUS EFEITOS AO DIA 04 DE MAIO DE 2022, e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 

quando houver.

 

Camaragibe, 11 de maio de 2022.

 

 

Antonio Amato 

Secretário de Saúde

 

 

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522053701

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 84/2022, FIRMADO EM 04 DE MAIO DE 2022
SECRETARIA DE SAÚDE- 12/05/2022

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 84/2022, FIRMADO EM 04 DE MAIO DE 2022

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação art. 24, X da Lei nº 8.666/1993

Base Legal: Lei nº 8.666/93

 

Processo de Licitação Nº 019/2022

Contratantes: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 24 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 24 de 26



JOSÉ NOGUEIRA CAMPELO

Objeto:

 

Constitui objeto do presente contrato de locação de imóvel destinado à instalação do SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA

ESPECIALIZADA - SAE, localizado na Avenida Ersina Lapenda, nº 225, Loteamento Novo Timbí, Camaragibe-PE, CEP 54768-

120, por 12 (doze) meses.

 

Preço Global/Preço Aditado ou Suprimento: R$ 45.000,00

 

Prazo: 04/05/2022 a 04/05/2023

Dotação Orçamentária: 

 

Projeto/Atividade: 3014.10.301.1015.0297

 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

 

Recurso Financeiro: 051

 

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522053955

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 12/05/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Processo Administrativo nº 022/2022

Processo Licitatório nº 019/2022

Dispensa de Licitação nº 012/2022

 

 O Secretário de Saúde do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenador de despesas

do Fundo Municipal de Saúde, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo relativo à Dispensa de Licitação para

locação de imóvel destinado à instalação do SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA – SAE, localizado na Avenida Ersina

Lapenda, n 225, Loteamento Novo Timbí, Camaragibe-PE, CEP 54768-120. Vale destacar também, que as recomendações

contidas no Parecer da Procuradoria Geral do Município foram atendidas em sua plenitude, Parecer nº 067/2022.

A presente Dispensa de Licitação importará no valor de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta reais) mensais, perfazendo

um valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), durante 12 (doze) meses de contratação, em favor do SR. JOSÉ

NOGUEIRA CAMPELO, inscrito no CPF sob o nº 013.723.434-15, RG nº 480266 SSP PE, residente e domiciliado na Rua BR de

Granito, nº 215, Casa Amarela, Recife-PE, CEP 52070-550, escolhido em virtude de ter sido única/mais vantajosa proposta de

preços apresentada, e em conformidade com preço praticado pelo Mercado segundo parâmetro do parecer técnico da Comissão

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 25 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 25 de 26



de Avaliação, mesmo após a pubicação do edital de chamamento público para executar o objeto desta Dispensa nos prazos e

quantitativos estabelecidos neste processo, considerando que a metodologia para calcular o preço do Mercado está descrito na

norma da ABNT – NBT nº 14653-1.

Camaragibe, 02 de maio de 2022.

 

ANTONIO AMATO

Secretário de Saúde

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 120522054046

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 26 de 26
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 319  – CAMARAGIBE, PE,  12/05/2022 Pagina: 26 de 26


